1/3

             セミナー開催のお知らせ

    ＪＡＢ 試験所認定制度説明会

「計測における不確かさの表現のガイド(GUM)の解説」

平成 19 年 3 月 22 日
                                                                (財)日本適合性認定協会

                                       試験所認定部
拝啓 陽春のみぎり、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

今年度も昨年に引き続き、「測定の不確かさ」に関する上記表題のセミナーを東京と大阪で開催

いたします。今回は ISO 国際文書「計測における不確かさの表現のガイド」 (Guide to the

expression of uncertainty in measurement、GUM)の解説を中心として、回帰分析を用いた不確か

さ評価、分散分析の利用、近々公開される GUM の補遺１「Supplement 1 to the GUM - Propagation

of distributions using a Monte Carlo Method」(分布の伝播の計算のための数値的方法（モンテ

カルロ法））等の解説を予定しております。

ぜひこの機会に、日頃の「不確かさ推定」について一層の技量向上を目指して頂ければ幸いです。

                                      敬具

開催日時 ・東京 平成 19 年 6 月 7 日（木）午前 10:00～午後 5:00

・大阪  平成 19 年 6 月 19 日（火）午前 10:00～午後 5:00

各会場とも 9：30 から受付開始

プログラム（東京、大阪共に同一プログラム）

10：00～10：10 本セミナーの趣旨説明

10：10～12：00 GUM の解説

（財）日本適合性認定協会 審査員 西 師毅

12：00～13：00         ----- 昼 食 -----

13：00～14：00  GUM の解説

（財）日本適合性認定協会 審査員 西 師毅

14：00～15：00 回帰分析を用いた不確かさ評価

（財）日本適合性認定協会 試験所認定部 小貫英雄

15：00～15：20     ----- 休 憩 -----

15：20～16：30 分散分析の利用及び GUM の補遺
ホ イ

１(分布の伝播の計算のための数値的

方法（モンテカルロ法）)の紹介

        （財）日本適合性認定協会 試験所認定部 小貫英雄

16：30～17：00 終了式

会 場  東京会場 : 品川区立総合区民会館「きゅりあん」６階大会議室（東京都品川区東大井

5-18-1、Tel03-5479-4100）(添付の交通案内図をご参照下さい）

                     2/3

  大阪会場 : 大阪市中央公会堂 地階展示室（大阪市北区中之島 1-1-27、

Tel：06-6208-2002・9159）（添付の交通案内図をご参照下さい）

申込方法     下記事項をご記入の上電子メールでお申込み下さい。

① 機関名・社名及び部署名 ②参加希望会場名 ③郵便番号 ④住所

⑤氏名  ⑥電子メールアドレス ⑦電話番号

・送信先電子メールアドレス: seminar@aquamuse.ecnet.jp

          （事務局：（株）AQUAMUSE
ｱｸ ｱ ﾐ ｭ ｰｽ ﾞ

内 不確かさセミナー事務局(Tel:03-3570-5061)）

申込み締切り      東京会場：平成 19年 5月 31 日（木）、大阪会場：平成 19年 6月 12 日（火）

           参加定員 各会場 60名様申込み順

受講料      各会場 20,000 円（税込み）

受講票・請求書  受講者へ「受講票兼請求書」を電子メールで返送（添付）いたしますのでプリ

ントアウトして頂き、受講票は名刺とともに当日受付へご提出下さい。

受講料お支払い  電子メールで送付した「受講票兼請求書」に記載されている指定金融機関へ、

「受講票兼請求書」が到着後７日以内にお振込み下さい。

尚、振込み手数料はお客様負担となりますことをご了承下さい。

ご持参頂く用具  筆記用具と電卓（タイプは問いません）をご持参下さい。

修了証について  セミナー終了まで受講された方には修了証を不確かさセミナー事務局名で当

日お渡しします。

お願い事項 ・交通機関、宿泊（必要な場合）、当日の昼食は受講者ご自身でお願い申し上げます。

      ・会場内は禁煙です。飲食物の持込み、またセミナー中の録音・撮影はご遠慮下さい。

      ・ご連絡・ご質問などは必ず不確かさセミナー事務局宛へ電子メールにてお願い申

し上げます。

      ・領収書が必要な方はセミナー当日お渡しします。

      ・ご入金後の受講者都合によるキャンセルの場合、ご返金はお受けできませんので

ご了承下さい。

・各セミナー共 JAB の都合で延期とさせて頂く場合がございます。その場合は電子

メールでご連絡し、ご返金いたします。

      ・受講者に変更が生じた場合、不確かさセミナー事務局宛電子メールでご連絡下さい。

個人情報保護について／受講者の方々より頂いた情報は不確かさセミナー事務局での催しや

ご案内以外使用いたしません。

                     3/3

東京会場への交通案内

品川区立総合区民会館「きゅりあん」（東京都品川区東大井 5-18-1、Tel 03-5479-4100）６階
大会議室へお越し下さい。

ＪＲ京浜東北線：大井町駅中央階段を上り、アトレ側改札口を出て左へ約 50 m。

東急大井町線：「大井町駅」下車徒歩５分

     ※ なお、会場に駐車場はございませんのでお車での来場はご遠慮下さい。

大阪会場への交通案内

大阪市中央公会堂（大阪市北区中之島 1-1-27、Tel：06-6208-2002・9159）地階展示室へお越
し下さい。

   地下鉄 御堂筋線：「淀屋橋駅」下車一番出口 徒歩 10 分

京阪電鉄：「淀屋橋駅」下車 徒歩 10分

    ※ なお、会場に駐車場はございませんのでお車での来場はご遠慮下さい。